________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2014, Seção 1, página 11.

PORTARIA ANAC Nº2848/SAR, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data

2014S11-05
JAZZ Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Instalação dos Sistemas

Transponder GTX 327,

Caixa de Áudio GMA340

e Duplo Sistema SL30

NAV/COMM da Garmin

Neiva modelos EMB-810C e

EMB-810D
10.11.2014

2014S11-06
Agilis Aero

Solutions - Brasil

Instalação do sistema

PND (EHSI) SN3500 da

Sandel e alteração da

aprovação da unidade

GPS500W da Garmin

Beechcraft modelo C90A

(N/S LJ-1092)
11.11.2014

2014S11-07

Jet Avionics

Equipametnos

Aeronáuticos

Ltda. - Brasil

Certificação dos sistemas

GNS 530W e GNS 430W

da Garmin, existentes na

aeronave, para a inclusão,

em seu tipo de operação,

dos procedimentos IFR

PBN: RNAV5, RNAV2,

RNAV1, RNP1 e RNP

APCH

Agusta modelo A109S (N/S

22141)
11.11.2014

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA